
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 10

DEMANIO  E PATRIMONIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 423 del 9 giugno 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO - Servizio di assicurazione per Responsabilità Civile Auto,Fur-
to,Incendio e Infortuni Conducenti sugli autoveicoli di servizio e le macchine agricole della Giunta Regio-
nale della Campania per l’anno 2006-2007.Presa d’atto del verbale di gara del 05.06.06.Trattativa privata ai
sensi dell’art.7, comma 2 d.Lgs. n. 157/95.Approvazione lettera di invito,capitolato speciale d’appalto, di-
sciplinare di gara e suo allegato.

PREMESSO:

- che l’Autoparco della Giunta Regionale della Campania, si compone di 279 veicoli così di seguito distinti in:

- autovetture blindate;

- autovetture di rappresentanza;

- autovetture di servizio;

- autoveicoli speciali, impegnati per compiti pertinenti l’Antincendio boschivo, l’Agricoltura, i vivai fore-
stali, le Acque e gli Acquedotti, la Protezione Civile, l’Incremento Ippico; di questi, 72 sono Fiat Panda 4x4, la
rimanenza, si compone di autopompe serbatoio Fiat - IVECO, fuoristrada Mercedes, Land Rover Defender e
Bremach Brick TGR 50 (con motopompa antincendio), Mitsubishi 4x4 berlina e pick up, macchine agricole,
trattori, autofurgoni a due e quattro ruote motrici, autocarri, autoespurgo, autoscuderia;

- che la Regione Campania provvede ad acquistare gli autoveicoli necessari con apposite gare al pubblico
incanto e ne cura la gestione;

- che la copertura assicurativa dei veicoli dell’autoparco regionale e dei relativi conducenti, non rientranti
nell’assicurazione obbligatoria di legge, è parte integrante della predetta gestione;

- che con decreto dirigenziale n. 232 del 30/03/2006 è stato indetto pubblico incanto con il criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo n. 157/95 e s.m.ed i. per il servizio di assi-
curazione per Responsabilità Civile Auto, Furto ed Incendio e Infortuni Conducenti sugli autoveicoli di servi-
zio e le macchine agricole della Giunta Regionale della Campania, per un’importo complessivo presunto
dell’appalto di euro 885.000,00 per il triennio 2006-2009 e un’importo a base d’asta, comprensivo di accessori e
imposte di legge, di euro 295.000,00 per il primo anno, nonchè approvati gli atti di gara.

Considerato:

- Che con verbale del 5 giugno 2006 la Commissione di gara dichiarava deserta la seduta di gara per l’assen-
za di offerte;

- Che l’attuale servizio d’assicurazione è in regime di proroga fino al 30/06/2006 e pertanto è urgente proce-
dere all’aggiudicazione di un nuovo appalto della durata di un anno, atteso l’intendimento di procedere prima
della scadenza all’indizione di una nuova gara di durata triennale.

Ritenuto:

- Che l’indizione di una nuova procedura aperta ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. a) del d. lgs. 157/95 non è
ormai più compatibile con i tempi di scadenza contrattuale e pertanto occorre procedere ai sensi dell’art. 7 com-
ma 2 lett. a) del citato d. lgs. 157/95.

Rilevato:

- Che l’art. 10 comma 8 lett. b) stabilisce che nei casi d’urgenza possa essere fissato un termine di ricezione
delle offerte non inferiore a dieci giorni dalla data di spedizione della lettera d’invito.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



Considerato:

- Che nell’albo dei fornitori 2005/06 attualmente vigente con validità fino al 31.10.2006 nella cat/cls Q 06
“Assicurazione varie” e Q 08 “Copertura rischi” sono presenti n. 2 (due) compagnie assicurative vigilate
dall’I.S.V.A.P.-ramo Danni:

1. Unipol s.p.a.;

2. Riunione Adriatica di Sicurta’ s.p.a.;

- che le compagnie INA-ASSITALIA (tramite Agenzia Generale Napoli Nord) e NUOVA TIRRENA
(tramite Agenzia mandataria M.P.A. s.r.l.) e R.A.S. (tramite Agenzia Ge.R.As.) pur non avendo presentato of-
ferta, hanno espresso interesse alla partecipazione.

Ritenuto opportuno, pertanto:

- prendere atto del verbale di gara del 5 Giugno 2006;

- indire trattativa privata per l’affidamento annuale del servizio d’assicurazione per il servizio di assicura-
zione per Responsabilità Civile Auto, Furto ed Incendio e Infortuni Conducenti sugli autoveicoli di servizio e le
macchine agricole della Giunta Regionale della Campania e per un’importo a base d’asta, comprensivo di ac-
cessori e imposte di legge, di euro 295.000,00;

- approvare la lettera d’invito, capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e suo allegato;

- invitare:

1. le ditte iscritte nell’albo dei fornitori 2005/06 attualmente vigente con validità fino al 31.10.2006;

2. le compagnie che hanno mostrato interesse alla partecipazione;

3. nonché altre primarie società individuate tra le primarie compagnie vigilate dall’I.S.V.A.P. quali Fondia-
ria-Sai s.p.a., Milano Assicurazioni s.p.a., Reale Mutua s.p.a., Sara Assicurazioni s.p.a., Toro Assicurazioni
s.p.a. e Assicurazioni generali s.p.a. fino al raggiungimento di n. 10 (dieci) inviti.

Visto:

- la Direttiva Comunitaria 2004/18/CE

- il D.Lgs. 157/95 e s. m. i.;

- la Legge Regionale n. 25 del 29 dicembre 2005 che approva il bilancio di previsione della Regione Campa-
nia per l’anno finanziario 2006 e bilancio pluriennale per il triennio 2006-2008, pubblicata sul B.U.R.C. n. 69 del
30/12/2005;

- l’art. 4 della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005;

- la D.G.R.C. n. 31 del 18/01/2006 di approvazione del bilancio gestionale per l’E.F. 2006;

- la D.G.R. n. 3466 del 03.06.2000 “Attribuzione funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”;

- la Circolare n.5 del 12.05.2000 dell’Assessore alle Risorse Umane;

- la nota esplicativa n. 78619 del 26/01/2006 dell’A.G.C. Affari Generali della Giunta.

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

- di prendere atto del verbale di gara del 5 Giugno 2006;

- di indire trattativa privata ai sensi dell’art 7 comma 2 lett. a) del d. lgs. 157/95 senza preliminare pubblica-
zione del bando di gara;

- di approvare la lettera d’invito capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e suo allegato che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di invitare alla trattativa privata le seguenti compagnie assicurative:

1. Ina-Assitalia (tramite Agenzia Generale Napoli Nord);

2. Nuova Tirrena (tramite Agenzia mandataria M.P.A. s.r.l.);

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006



3. R.a.s. s.p.a. (tramite Agenzia Ge.R.As.),

4. Unipol s.p.a.;

5. Fondiaria-Sai s.p.a.;

6. Milano Assicurazioni s.p.a.;

7. Reale Mutua s.p.a.;

8. Sara Assicurazioni s.p.a.;

9. Toro Assicurazioni s.p.a.;

10. Assicurazioni Generali s.p.a.

- di autorizzare la pubblicazione degli atti di gara sul sito www.regione.campania.it al link gare ed appalti;

- di dare atto che la spesa emergente farà carico sull’U.P.B. 6.23.52 - cap. 206 - del bilancio pluriennale
2006/2008 approvato con legge regionale 29/12/2005, n. 25;

- di dare atto, altresì, che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare la somma di pertinenza
dell’esercizio finanziario 2006;

- di nominare responsabile del procedimento l’ing. Bruno Cuccaro;

- di dare atto che con successivo provvedimento del Coordinatore dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio si
procederà alla nomina della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute;

- di inviare il presente atto: ai Settori: “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale”,
“Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio” e all’Ufficio registrazione atti monocratici Servizio 04 - archi-
viazione Decreti Dirigenziali per quanto di rispettiva competenza;

- di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Demanio e Patrimonio per opportuna conoscenza.

9 giugno 2006

Il Dirigente del Settore
Provveditorato ed Economato

Dr. Luigi Colantuoni

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 19  GIUGNO  2006


